


Planilha Orçamentária												
		Proponente: Prefeitura Municipal de Iraquara Obra/Projeto: Recuperação de Adequação de Estradas Vicinais no Município de Local / Implantação: pov de Santissimo - Zona Rural - Iraquara/BA Proposta nº: 956217/2024 Data ref.: SICRO 07/2025 SINAPI NÃO Desonerado 07/2025										
Item	CÓDIGO	BANCO DE DADOS	Descrição	Unid.	Quant.	Custo unitário (R\$)		Preço unitário com BDI (R\$)		Preço total com BDI (R\$)	Peso (%)	
1			SERVIÇOS PRELIMINARES						R\$	16.842,18	2,21%	
1.1	SINAPI	103689	Fornecimento e instalação de placa de obra com chapa galvanizada e estrutura de madeira	m²	6,00	R\$	446,52	R\$	544,98	R\$	3.269,88	0,52%
1.2	COMPOSIÇÃO	02	Mobilização de equipamentos	und	1,00	R\$	5.560,14	R\$	6.786,15	R\$	6.786,15	1,09%
1.3	COMPOSIÇÃO	02	Desmobilização de equipamentos	und	1,00	R\$	5.560,14	R\$	6.786,15	R\$	6.786,15	1,09%
2			ADMINISTRAÇÃO DA OBRA						R\$	108.522,95	14,26%	
2.1	COMPOSIÇÃO	01	Administração Local da Obra	und	1,00	R\$	88.916,80	R\$	108.522,95	R\$	108.522,95	14,26%
TRECHO 01 - (4.700)m												
3	SICRO 10/23		TERRAPLENAGEM						R\$	155.503,21	20,43%	
3.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	28200,00	R\$	0,12	R\$	0,15	R\$	4.230,00	0,68%
3.2	SICRO DNIT	5501710	Escavação, carga e transporte em material de 1ª categoria - DMT de 50 m	m³	5640,00	R\$	3,75	R\$	4,58	R\$	25.831,20	4,14%
3.3	SICRO DNIT	5502978	Compactação de aterro a 100% do proctor normal	m³	5640,00	R\$	5,75	R\$	7,02	R\$	39.592,80	6,35%
3.4	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário DTM 8,45 KM	tkm	93314,36	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$	85.849,21	13,76%
4			REVESTIMENTO PRIMÁRIO						R\$	105.133,81	13,81%	
4.1	SICRO DNIT	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	9400,00	R\$	0,79	R\$	0,96	R\$	9.024,00	1,45%
4.2	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	2820,00	R\$	15,45	R\$	18,86	R\$	53.185,20	8,53%
4.3	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário DTM 8,45 KM	tkm	46657,18	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$	42.924,61	6,88%
5			DRENAGEM						R\$	92.684,00	12,18%	
5.1	SICRO DNIT	2003933	Sarjeta trapezoidal sem revestimento - SZT 60-20 - escavação mecânica	M	9400,00	R\$	8,08	R\$	9,86	R\$	92.684,00	12,18%
TRECHO 02 - (870)m												
6			TERRAPLENAGEM						R\$	32.329,61	4,25%	
6.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	5220,00	R\$	0,12	R\$	0,15	R\$	783,00	0,10%
6.2	SICRO DNIT	5501710	Escavação, carga e transporte em material de 1ª categoria - DMT de 50 m	m³	1044,00	R\$	3,75	R\$	4,58	R\$	4.781,52	0,63%
6.3	SICRO DNIT	5502978	Compactação de aterro a 100% do proctor normal	m³	1044,00	R\$	5,75	R\$	7,02	R\$	7.328,88	0,96%
6.4	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário DTM 10,34 KM	tkm	21126,31	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$	19.436,21	2,55%
7			REVESTIMENTO PRIMÁRIO						R\$	21.233,42	2,79%	
7.1	SICRO DNIT	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	1740,00	R\$	0,79	R\$	0,96	R\$	1.670,40	0,22%
7.2	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	522,00	R\$	15,45	R\$	18,86	R\$	9.844,92	1,29%
7.3	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário DTM 10,34 KM	tkm	10563,16	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$	9.718,10	1,28%
8			DRENAGEM						R\$	17.156,40	2,25%	
8.1	SICRO DNIT	2003933	Sarjeta trapezoidal sem revestimento - SZT 60-20 - escavação mecânica	M	1740,00	R\$	8,08	R\$	9,86	R\$	17.156,40	2,25%
TRECHO 03 - (1.900)m												

Este documento foi assinado digitalmente por GPM BAHIA LTDA às 21:12:50 do dia 28/10/2025

Para verificar as assinaturas clique no link abaixo:

<https://www.iraquara.ba.gov.br/verifica-assinatura/30F8F740602BC63353FFE746C3073019>

ou utilize o QR Code ao lado.



9	TERRAPLENAGEM							R\$	54.391,64	7,15%
9.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	11400,00	R\$	0,12	R\$	0,15	R\$ 1.710,00 0,22%
9.2	SICRO DNIT	5501710	Escavação, carga e transporte em material de 1ª categoria - DMT de 50 m	m³	2280,00	R\$	3,75	R\$	4,58	R\$ 10.442,40 1,37%
9.3	SICRO DNIT	5502978	Compactação de aterro a 100% do proctor normal	m³	1044,00	R\$	5,75	R\$	7,02	R\$ 7.328,88 0,96%
9.4	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário DTM 7,55 KM	tkm	37946,04	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$ 34.910,36 4,59%
10	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$	42.603,58	5,60%
10.1	SICRO DNIT	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	3800,00	R\$	0,79	R\$	0,96	R\$ 3.648,00 0,48%
10.2	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	1140,00	R\$	15,45	R\$	18,86	R\$ 21.500,40 2,82%
10.3	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário DTM 7,55 KM	tkm	18973,02	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$ 17.455,18 2,29%
11	DRENAGEM							R\$	37.468,00	4,92%
11.1	SICRO DNIT	2003933	Sarjeta trapezoidal sem revestimento - SZT 60-20 - escavação mecânica	M	3800,00	R\$	8,08	R\$	9,86	R\$ 37.468,00 4,92%
TRECHO 04 - (950)m										
12	TERRAPLENAGEM							R\$	35.384,59	4,65%
12.1	SICRO DNIT	4915598	Reconformação da plataforma	m²	5700,00	R\$	0,12	R\$	0,15	R\$ 855,00 0,11%
12.2	SICRO DNIT	5501710	Escavação, carga e transporte em material de 1ª categoria - DMT de 50 m	m³	1140,00	R\$	3,75	R\$	4,58	R\$ 5.221,20 0,69%
12.3	SICRO DNIT	5502978	Compactação de aterro a 100% do proctor normal	m³	1140,00	R\$	5,75	R\$	7,02	R\$ 8.002,80 1,05%
12.4	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário DTM 7,55 KM	tkm	23158,25	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$ 21.305,59 2,80%
13	REVESTIMENTO PRIMÁRIO							R\$	23.226,99	3,05%
13.1	SICRO DNIT	5502985	Limpeza mecanizada da camada vegetal	m²	1900,00	R\$	0,79	R\$	0,96	R\$ 1.824,00 0,24%
13.2	SICRO DNIT	4015612	Execução de revestimento primário com material de jazida	m³	570,00	R\$	15,45	R\$	18,86	R\$ 10.750,20 1,41%
13.3	SICRO DNIT	5915320	Transporte com caminhão basculante de 14 m³ - rodovia em revestimento primário DTM 7,55 KM	tkm	11579,12	R\$	0,75	R\$	0,92	R\$ 10.652,79 1,40%
14	DRENAGEM							R\$	18.734,00	2,46%
14.1	SICRO DNIT	2003933	Sarjeta trapezoidal sem revestimento - SZT 60-20 - escavação mecânica	M	1900,00	R\$	8,08	R\$	9,86	R\$ 18.734,00 2,46%
CUSTO DA OBRA =								R\$	623.690,60	
BDI =								R\$	137.523,78	100%
VALOR TOTAL DA OBRA COM BDI =								R\$	761.214,38	
PREÇO POR KM (larg=6m) =								R\$	90.405,51	

IRAQUARA, 10 DE OUTUBRO DE 2025

Prefeitura Municipal de Iraquara/BA
Responsável Técnico

Documento assinado digitalmente
AGUINALDO OLIVEIRA NOVAES
 Data: 10/10/2025 09:49:50-0300
 Verifique em <https://validar.itl.gov.br>

Este documento foi assinado digitalmente por GPM BAHIA LTDA às 21:12:50 do dia 28/10/2025
 Para verificar as assinaturas clique no link abaixo:
<https://www.iraquara.ba.gov.br/verifica-assinatura/30F8F740602BC63353FFE746C3073019>
 ou utilize o QR Code ao lado.

